4. *Raptam* sous-ent. *esse*. V. pour l'inf. ch. 71, note 8.

Germaniæ integram sedem spoliis exercituum et ducum<sup>5</sup> cædibus ovantem. Redigeretur præda in fiscum<sup>6</sup>; ipsis sufficere ignes et rebellis coloniæ ruinas, quibus tot castrorum excidia pensarentur. Cerialis metu infamiæ si licentia sævitiæque imbuere militem crederetur, pressit iras; et paruere, posito civium bello ad externa<sup>7</sup> modestiores. Convertit<sup>8</sup> inde animos accitarum e Mediomatricis legionum miserabilis aspectus. Stabant<sup>9</sup> conscientia flagitii mæstæ, fixis in terram oculis; nulla inter coeuntes exercitus consalutatio; neque solantibus hortantibusve responsa dabant, abditi per tentoria et lucem ipsam vitantes. Nec perinde periculum aut metus quam pudor ac dedecus obstupescerat, attonitis<sup>10</sup> etiam victoribus, qui vocem precesque adhibere non ausi lacrimis ac silentio<sup>11</sup> veniam poscebant, donec Cerialis mulceret animos, fato acta dictitans quæ militum ducumque discordia vel fraude hostium evenissent. Primum illum stipendiorum et sacramenti diem haberent; priorum facinorum neque imperatorem neque se meminisse. Tunc recepti in eadem castra, et edictum per manipulos<sup>12</sup> ne quis in certamine jurgiove seditionem aut cladem commilitoni objectaret.

5. *Ducum*, de Numisius et d'Hérennius.

6. *Fiscus* (ou *fiscus Cæsaris*), caisse ou trésor particulier de l'empereur, dans lequel se fondirent peu à peu les revenus du trésor de l'État (*ærarium populi Romani*).

7. *Ad externa sc. bella*. *Ad* par rapport à. V. gr. de Tac. 138.

8. *Convertit animos*, attira l'attention, frappa les esprits.

9. *Stabant*, le verbe en tête de la phrase pour l'effet oratoire :

elles se tenaient là. V. gr. de Tac. 185.

10. *Attoniti*, consternés.

11. *Vocem precesque, lacrimis ac silentio* ne forment pas hendiadys. Il faut remarquer ici l'entre-croisement, *lacrimis* opposé à *preces*, *silentio* opposé à *vocem*. V. gr. de T. 175.

12. *Per manipulos*. Chaque manipule avait deux centurions, dont sans doute le plus élevé en grade faisait connaître les ordres du général. V. I, 31 n. 3.

73. Mox Treveros ac Lingonas ad contionem vocatos ita alloquitur: « Neque ego umquam facundiam exercui, et populi Romani virtutem armis affirmavi<sup>1</sup>; sed quoniam apud vos verba plurimum valent, bonaque ac mala non sua natura sed vocibus seditiosorum æstimantur, statui pauca disserere, quæ profligato bello utilius sit vobis audisse quam nobis dixisse. Terram vestram ceterorumque Gallorum ingressi sunt duces imperatoresque<sup>2</sup> Romani nulla cupidine, sed majoribus vestris invocantibus, quos discordiæ usque ad exitium fatigabant, et acciti auxilio Germani<sup>3</sup> sociis pariter atque hostibus servitutem imposuerant. Quot præliis adversus Cimbro Teutonisque, quantis exercituum nostrorum laboribus quove eventu Germanica bella<sup>4</sup> tractaverimus, satis clarum. Nec ideo Rhenum insedimus ut Italiam tueremur, sed ne quis alius Ariovistus regno Galliarum poteretur. An<sup>5</sup> vos cariores Civili Batavisque et transrhenanis gentibus creditis quam majoribus eorum patres avique vestri fuerunt? Eadem semper causa Germanis transcendendi in Gallias, libido<sup>6</sup> atque avaritia et mutandæ sedis amor, ut relictis paludibus et solitudinibus suis fecundissimum hoc solum vosque ipsos possiderent. Ceterum libertas et speciosa nomina prætexuntur; nec quis-